
 1

 ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR. 12 (103) 2008. GADA DECEMBRIS

 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Mirušie 
Rūdolfs Miķelsons Vilporos 

Laulības 
Inesei Frankus un Jurim Levānam 

Šā gada 29. novembrī mirusi  
Marta Skrinskas 

(dzim. Pūpola) 
Dzimusi 1929. gada 14. martā.  
Mājas „Skujas”.  
Atdusas vieta Kalnbirzes kapos. 

UZMANĪBU ! 
 

Saskaņā  ar LR likumu "Par nekustamā īpašuma 
nodokli" 5.pantu  politiski represētajām personām par 
zemi un individuālo dzīvojamo māju apbūvē ietilpstošajām 
ēkām, kas ir šo personu īpašumā vai valdījumā vismaz 
piecus gadus, nekustamā īpašuma nodokļa summa ir 
samazināma par 50 procentiem, ja nekustamais īpašums 
netiek izmantots saimnieciskajā darbībā. Ja nekustamais 
īpašums daļēji tiek izmantots saimnieciskajā darbībā, šai 
daļai nodokļa samazinājums netiek piemērots.  
    Lūdzu   2008.gada decembra mēnesī   
iesniegt iesniegumu par nodokļa samazinājumu 
un   kopiju politiski  represētas personas apliecībai! 
Neaizmirsīsim, ka 24.-28. un 31.decembrī pagasta 
padome slēgta. 

Sekretāre 

Noliksim bēdu zem egles zariem. 
Aizdegsim sveces, lai mieru sirds rod. 
Lūgsim no egles sev zaļo spēku, 
Paņemsim spēku, ko svētvakars dod! 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Sēde pirmssvētku noskaņās un lielas neziņas noskaņā- 
kāds būs nākošais gads, kāds būs budžets un iztikšana, vai 
atkal sāksies savstarpēja cīņa par katru latu…”Par to es 
domāšu rīt”- tā teica Skārleta un es pievienojos. 

Sēdē apstiprināja koriģējumus pirmsskolas izglītības 
iestādes un bērnu nama budžetos- naudiņu pastāvošā budžeta 
ietvaros „pārlika no vienas kabatas citā”. Arī pašvaldības 
budžeta grozījumus apstiprināja. 

Deputāti nolēma atteikties no kapitāldaļām SIA 
„Kuldīgas tūrisma un informācijas centrs”, SIA „Kuldīgas 
sporta klubs ELVI” un SIA „IT kompetences centrs”, savu 
daļu atdodot Kuldīgas rajona padomei. 

Pagasta padome pagarināja telpu īres līgumu Alsungas 
Kristus eveņģēliski luteriskai draudzei un piekrita piešķirt 
līdzfinansējumu Alsungas sv. Miķeļa Romas katoļu baznīcai 
apskaņošanas ierīkošanai. 

SIA „Bite Latvija” mobilā telefona bāzes stacijai 
piešķīra adresi „Bites Pūcenes”. 

Nekustamā īpašuma nodokli 2009. gadā samazināja 
represētām personām Ludvigam Pētersonam, Ivaram 
Lavrovam, Ievai Rūsei, Silvijai Raģelei. 

Pagasta padome atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz 
2,9ha MAZLĪVNIEKU īpašuma. 

Ar nākamo gadu pagasta padome piekrita iestāties 
Latvijas Bāriņtiesu asociācijā. 

Zemes nomas līgumu pagarināja Antonijai Libertei- 
0,02ha, Antru Veisbergu- 0,6ha, Mariju Putniņu- 1ha. 
Īpašumam „Raibuļas 1”apstiprināja nosaukumu „Remeri”. 

Deputāti piekrita 7,8ha „Ceriņu” zemes transformācijai 
par mežu zemi. 

Sēdē piekrita atmaksāt 20% ārstēšanās izdevumus sešām 
pesrsonām un vienam bērnam- 100%. Trūcīgās ģimenes 
statusu piešķīra piecām personām. Piešķīra vienu 
apbedīšanas pabalstu. Ēdināšanas izdevumus pirmsskolas 
izglītības iestādē segs trim bērniem, skolā- četriem bērniem. 

Gunta Matēviča 

Cienījamie 1991.gada janvāra un augusta 
barikāžu dalībnieki! 

 2007.gada 20.decembrī Saeima, atzīstot par 
steidzamiem, galīgā lasījumā pieņēma grozījumus 
Valsts apbalvojuma likumā, kas paredz, ka iesniegt 
ierosinājumus par apbalvošanu ar 1991.gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi var līdz 
2008.gada 31.decembrim. Alsungas pašvaldība 
nekavējieties(līdz 30.12.2008.) aicina pieteikties       
(izpildot anketu) pie sekretāres  nereģistrējušos 
barikāžu dalībniekus Valsts apbalvojumam!  
 
To uzvārdus, kuri jau reģistrējušies, varat izlasīt 3.lpp.     

  

Ziemassvētku Dievkalpojumi Alsungas katoļu 
baznīcā: 

24. decembrī 14.00- bērnu un ģimenes Mise, 
izrāde „Ziemsvētku brīnums”; 
  22.00- ganiņu Mise; 
25. decembrī plkst. 18.00- Ziemassvētku Mise. 



 2

   
 
 

 

 
 
 
 

 

ALSUNGAS ZIŅAS   

Jaunajā gadā novēlu saticību, 
mīlestību un sapratni. Lai 
gaiši un sirnīgi Ziemassvētki 
un piedzīvojumiem bagāts 
jaunais 2009. gads! 

Anna Petroviča 
9.b klase 

Lai Ziemassvētkos saules 
mirdzums sirdī un sniega baltums 
apkārt! Jaunais gads lai pilns 
jaunu apņemšanos, to realizāciju. 
Arī daudz citu jautru izdarību! 
Jums izdosies! 

Daira Gulbe 
Skolēnu domes prezidenta vietniece 

Novēlu Ziemassvētku prieku un 
labestību izjust katru dienu visa 
gada garumā un daļu no svētku 
brīnuma un gaismas nest līdzi 
ikdienas gaitās! 

Eva Miltoviča 
10. klase 

Novēlu visiem labu 
veselību, cīņas sparu, 
bet, galvenais, 
mīlestības pilnus 
Ziemassvētkus un 
bagātu jauno, 2009. 
gadu! 

Valdis Timofejevs 
12. klase 

Gaišus, priecīgus. 
Mierpilnus 
Ziemassvētkus un 
jaukām pārmaiņām 
bagātu jauno, 
2009. gadu! 

Paula Stašaite 
5. klase 

Novēlu priecīgus 
Ziemassvētkus un laimīgu 
jauno 2009. gadu! Lai 
Alsunga dabū savu novadu! 

Reinis Dambergs 
6. klase 

Novēlu visiem cilvēkiem 
veselību, izturību! Ceru, 
ka Ziemassvētkos uzsnigs 
sniegs un Ziemassvētki 
būs balti. 

Lita Tenisa 
7. klase 

Novēlu visiem baltus, jaukus, mīļus 
Ziemassvētkus! Sajust 
Ziemassvētku brīnumu, būt 
saticīgiem! Laimīgu 2009. gadu! 
Lai jaunajā gadā piepildās viss 
labais! Priecīgus, gaišus jums šos 
svētkus! 

Dārta Sūna 
11. klase 

Novēlu visiem saticību, mīlestību un ģimenisku 
siltumu šajos Ziemassvētkos! Lai suitu un 
cīņas spars un vienotība neapsīkst! 

Justīne Kaminska 
Skolēnu domes prezidente 

Alsungas vidusskolas domes novēlējumi: 

 



 

 

3

33 

 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

 

Pagasta padomē apbalvojumam jau pieteikti: 
Jānis Alkšņuzariņš, Ilgvars Bāders, Valdis Baumanis, Bruno 
Baumanis, Nauris Biksons, Gunārs Bloks, Vilnis Brūveris, 
Andris Dāboliņš, Raitis Freidenfelds, Maigonis Galbāliņš, 
Kārlis Gertsons, Guntis Goldbergs, Jānis Goldbergs, Juris 
Jankovskis, Tālis Kalniņš, Leons Kaminskis, Andris 
Kaminskis, Andris Kņazis, Jānis Krūka, Māra Kušķe- 
Damberga, Aivars Ķēde, Linards Lindbergs, Juris Lipsnis, 
Jānis Macpans, Agris Matēvičs, Artis Miezītis, Jānis Mūrnieks, 
Viktors Pinkulis, Eduards Jānis Raģelis, Artis Raģelis, Augusts 
Raģelis, Valdis Remerts, Zigurds Rozentāls, Grigorijs 
Rozentāls, Inta Rubene, Modris Siliņš, Aivars Sokolovskis, 
Pauls Stašaitis, Dainis Strujevičs, Juris Teteris, Haralds 
Vanags, Gunārs Žagars.  

Cienījamie alsundznieki! 
 

Varu visus apsveikt ar Alsungas novada 
apstiprināšanu saeimā. Ir beidzies šis gaidīšanas, 
neziņas, minējumu un solījumu laiks- būt vai 
nebūt novadam Latvijas kartē. Vēl jau priekšā 
Satversmes tiesas lēmums, kurš būs interesants ar 
to, ka parādīs, cik Valdības lēmumi iet kopā ar 
tiesiskām normām mūsu valstī. Lai kāds arī tiesas 
lēmums būtu, Latvijas kartē ir iezīmēts Alsungas 
novads, un līdz ar to Alsungas vārds neizzudīs no 
vēstures. 

  Ziemassvētku laikā ir pierasts saņemt 
dāvanas. Arī mēs esam saņēmuši vienu labu (ziņu 
par novadu), bet otru daudz mazāk labu- tie ir 
jaunā 2009. gada budžeta skaitļi pašvaldībā. 
Jaunais budžets liks pieņemt virkni ļoti 
nepopulāru lēmumu, no daudz kā ierasta liks 
atteikties, jo budžeta samazinājums ir ap 125 
000Ls. Šis samazinājums skars pašvaldības 
iestādes un tur strādājošos. Ceru, ka visi šo 
problēmu uzņems ar sapratni un mums kopīgiem 
spēkiem izdosies pārvarēt šo krīzi. 

Mazliet par aizvadīto gadu. Šis bija Alsungas 
pagastam ļoti veiksmīgs un darbiem bagāts gads. 
Budžets deva iespēju katrā iestādē kaut ko veikt, 
lai būtu labāki dzīves un darba apstākļi, iespēja 
veikt remontus darba telpās, sakārtot jumtus. Par 
ceļa naudām papildinājām vairākiem pašvaldības 
ceļiem grants segumu, izcirsti krūmi gar ceļiem, 
ierīkoti novadgrāvji un caurtekas. Ir iecere arī 
nākošajā gadā turpināt iesākto.  

Gribu pateikt lielu paldies Alsungas pagasta 
ļaudīm par jūsu darbu, par atbalstu, lai lielais 
darbs uz priekšu iet.  

Ziemassvētku laiks ir arī pārdomu laiks, 
iepriekšējā gada pārvērtējums un jaunu ieceru 
radīšanas laiks. 

 
Būs arī jaunā gadā  
Rūpju stundas garas, 
Un laimes mirkļi 
Aši aizzibēs. 
Un sapņi būs, un darbs, 
Kas jāpadara. 
Bet tāpēc dzīvojam 
Zem saules mēs . 

(G.Apšukrūma) 
 

Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus, veiksmi 
un panākumus 
Jaunajā, 2009. gadā! 
 

Alsungas pagasta padomes priekšsēdētājs 
Gunārs Bloks

Jaunajā, 2009.gadā  taksometra pakalpojumus  ar  
stāvvietu "Veikalu laukumā" Pils ielā 5 ,Alsungā 
sniegs  Zigurds Antonovičs.   

Ievērībai! 
Alsungas pašvaldība atgādina par īres, komunālo 
un nekustamā īpašuma nodokļu nekavējošu 
samaksu 2008. gadā! Aicinām neatstāt 
parādsaistības uz jauno 2009. gadu! Atliekot 
savlaicīgu samaksu, palielinās maksājamā 
kopsumma. Laipni gaidīsim 29., 30. decembrī no 
plkst. 8.00- 17.00 un 2. janvārī no 8.00- 14.00 

 

31. decembrī plkst. 22.00 
aicinām uz Vecgada 

balli 
kultūras namā. 

Ieeja 1Ls, piesakoties 
iepriekš, vecgada vakarā 
2Ls 
Pieteikties kultūras namā 

Plkst. 12.00- 
uguņošana 

Paldies Mārcim Martinovam par to, ka mums 
šogad ir iespēja sagaidīt Jauno gadu kultūras 
namā kopā ar Jāņa Narkevica grupu. 
Mārci, lai tev arī turpmāk veicas bizness un 
laimi personīgā dzīvē! 

6. janvārī- Zvaigznes dienā- uz balli aicinām 
visus pagasta pensionārus! 

Dziesmas, dejas, rotaļas un atrakcijas, šmorēti 
kāpostu un desiņas. 
Paņemiet vienu mazu dāvaniņu loterejai, kādu 
kārumiņu un, galvenais- atnāciet! 
Ja ir nepieciešams transports, - dodiet ziņu! 

Pieteikties kultūras namā vai pa telefonu 
63351175 



  - 4  
 

ALSUNGAS ZIŅAS  
Kāpēc mums bija, ir un būs vajadzīgs 
SAVS NOVADS? 
 

Tas nu ir noticis! Vairāku gadu garumā ilgusī novadu 
reformas epopeja ir nonākusi skaidri redzamā starpfinišā. 
Saeima ir teikusi savu „jā” vārdu un apstiprinājusi, ka 
papildus 108 citām pašvaldībām arī Alsungai turpmāk būs 
savs novads, sava teikšana, sava lemšana un sava 
pašvaldība. Gribēju izmantot šo izdevību un pateikt 
PALDIES visiem tiem cilvēkiem, kas līdz ar mums cerēja, 
ticēja, un ir šajā ceļā mūs dažādos veidos atbalstījuši.   

Vēlos arī vēlreiz pieminēt tos galvenos iemeslus, kuru 
dēļ šī Alsungai ir svarīga uzvara: 

1. Alsungas pašvaldības ienākumi balstās uz 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, nekustamā īpašuma 
nodokli, Eiropas fondu un dažādu projektu naudām, valsts 
dotāciju ceļiem un pedagogu algām, saimnieciskās 
darbības (pamatā grants pārdošana) ieņēmumiem, kā arī 
(tāpat kā Kuldīgas novadam) izlīdzināšanas fonda. Savā 
novadā tik, cik mēs naudu ieņemsim un piesaistīsim, tik 
mēs arī varēsim atļauties iztērēt. Un, jo aktīvāk strādāsim 
pie projektiem, jo vairāk mums šīs naudas būs. Par tās 
izlietojumu lemsim mēs paši Alsungā uz vietas. Neviens 
mums neko nevarēs atņemt un atdot citiem. Kuldīgā visi 
ieņēmumi būtu aizgājuši kopējā katlā, no kura tad mums 
kaut kas tiktu iedalīts. Vai tas būtu vairāk vai mazāk – tas 
būtu bijis atkarīgs tikai un vienīgi no Kuldīgas deputātu 
labvēlības, labās gribas un viņu pašu prioritātēm.   

2. Savā novadā mēs tagad paši varēsim saņemt un paši 
arī Alsungā iztērēt tā saucamo novadu naudu – 200 
tūkstošus latu, kas ir izmantojami investīcijām. Iespējams, 
ka sakarā ar krīzi šīs naudas saņemšana no valsts var arī 
iekavēties, taču mums tā pienākas tieši tāpat, kā visām 
citām kartē iekļautajām pašvaldībām. Reiz mums tika 
draudēts, ka, neiekļaujoties Kuldīgas novadā, mēs to 
nesaņemsim. Ka to pēc saviem ieskatiem varēs izlietot 
Kuldīgas novada domes deputāti. Nu šie draudi jau ir 
vēsture. Un ir laiks domāt, kā caur dažādiem projektiem 
mēs varam no šīs naudas iegūt Alsungai maksimālu 
labumu. Pieredze šādu projektu īstenošanā Alsungā ir labi 
redzama.   

3. Alsungas novadam uz priekšu būs jāatbild tikai par 
pašu līdz šim uzkrātajiem parādiem, kas nav pārāk lieli. 
Mums nebūs nekāda darīšana gar dažādo Kuldīgas novadu 
veidojošo pašvaldību, tai skaitā Kuldīgas pilsētas, parādu 
atmaksu. Un diemžēl ne visas no šīm pašvaldībām ir 
bijušas piesardzīgas un apdomīgas savā līdzšinējā finansu 
darbībā.   

4. Alsungas novadā mums būs pašiem savs, kaut arī 
neliels, attīstības centrs ar saviem mērķiem un savu 
noteikšanu. Mēs nebūsim kādas lielas teritorijas nomale, 
kurā svarīgi lēmumi vairs netiek pieņemti. Tā ir mana 
pārliecība, ka Alsungas jaunā paaudze drīzāk kādreiz sāks 
atgriezties Alsungā, ja te būs savs attīstības centrs un 
ekonomiskā attīstību, nekā tad, ja te šāda centra attīstība 
centra vairs nebūs. Bet bez jaunajiem un izglītotajiem 
Alsungai stabila nākotne nav iespējama.   

5. Lēmumus par pašvaldības īpašumiem un to 
apsaimniekošanu, it īpaši Alsungas pili un grants 
karjeriem, arī turpmāk Alsungas novadā izlems uz vietas 
Jūsu vēlēti cilvēki, kas tepat arī dzīvo. Tas mazina iespēju,  

 

 
ka šie vietējie resursi tiks izmantoti dažu cilvēku 

labumam un nevis visa Alsungas novada interesēs.   
6. Alsundzniekiem arī uz priekšu būs iespēja no sava 

vidus ievēlēt un pārvēlēt savus pārstāvjus sava novada 
domē, nomainot tos, ja nepieciešams.  Kuldīgas novadā tas 
nebūtu bijis iespējams. Ja arī kāds no Alsungas Kuldīgas 
domē teorētiski caur partiju sarakstiem varētu nonākt, tam 
nebūtu iespējams ietekmēt politiskos lēmumus.   

7. Pašiem savs novads ļaus Alsungas labā efektīvāk 
izmantot Latvijā labi pazīstamo suitu vārdu (zīmolu) un 
unikālo suitu kultūras mantojumu gan izvirzot to uz 
UNESCO pasaules nemateriālās kultūras glābjamo vērtību 
sarakstu, gan cīnoties par īpašu valsts atbalsta programmu 
suitu kultūrai, gan ieviešot skolā novada mācību, kuras 
viens no mērķiem ir novērst vidusskolas slēgšanas draudus 
Alsungā.  Jo šajās lietās mums būs droša iespēja papildus 
biedrībām aktīvi iesaistīt koordinētā rīcībā arī savu 
pašvaldību un tās resursus.   

Tas, ka atrašanās Kuldīgas novadā dotu mums vairāk 
naudas ir mīts, kuru, domāju, jau tuvāko gadu laikā 
pierādīs reālā dzīve Ēdoles, Īvandes, Padures un citos 
Kuldīgas „nomaļu” pagastos. Arī apgalvojumam, ka 
kuldīdznieki būs efektīvāki administratori es neticu. Lai arī 
lielā pašvaldībā būs lielākas iespējas piesaistīt augsti 
kvalificētus speciālistus, tas nav neiespējami arī Alsungā. 
Ir tikai pie tā jāstrādā. Un ir jāgrib pašiem būt kungiem un 
pašiem arājiem savā zemē.   

Novēlu jaunajā gadā veselību, saticību un spēku 
izturēt krīzi! Viegli nebūs. Bet kopā ir iespējams darīt 
lielas lietas.   

 
Grigorijs Rozentāls 

 

 Biedrības „Suitu novads” un EKC „Suiti” 
 

aicina visus mūsu atbalstītājus un līdzjutējus 
piektdien, 26. decembrī, trešajos 

Ziemassvētkos, plkst. 19.00 uz Alsungas 
kultūras namu 

 
ar glāzi šampanieša kopīgi nosvinēt 

 

Saeimas lēmumu par Alsungas 
(Suitu) novada izveidi.   

 
Programmā:  UNESCO izvirzīšanai 2003. gadā 

filmētās Baltijas valstu Dziesmu svētku 10 
minūšu reklāmas filmas noskatīšanās, 
neformāla saviesīgā daļa, kā arī neliela 

uguņošana (UNESCO suitu filma būs gatava 
tikai marta sākumā).   

 
Lūgums:  paņemiet līdzi kaut ko nelielu (ēdamu 

vai dzeramu) uzlikšanai uz bufetes galda. 
 

Paldies visiem par atsaucību! 
 

  

  



5

ALSUNGAS ZIŅAS 

 

 
 

  

 

 

Paldies visiem, 
kas palīdzēja man 

atgūt veselību. 
Laimīgu Jums jauno 

gadu! 
Pēteris Ēķis 

Decembra sākumā zelta kāzas svinēja 
Lidija un Teodors Oši. Abi izaudzinājuši 
divus dēlus, un tagad priecājas par trim 
mazbērniem un mazmazdēliņu. 

Projektu konkursā uzvarēja projekts „Purva 
bridēji”, saņemot balvu 500eiro. Projekta 
koordinatori Edgars Zvejnieks un Bruno 
Baumanis projekta prezentācijā 

Eglīti pagasta centrā iededzināt mums šogad 
palīdzēja mūzikas studijas RONDO bērni no 
Kuldīgas. 

ALSUNGAS ZIŅU pastnieki saka lielu 
paldies pagasta padomei un firmas 
SJ BŪVE direktoram Jānim Salam par 
doto iespēju aizbraukt ekskursijā uz 
Klaipēdu un Palangu. 

Pensionāru lielais paldies Lolitai Lipinskai par 
iespēju noskatīties cirka izrādi. Paldies arī pagasta 
padomei par autobusa atvēlēšanu braucienam. 
Attēlā- top sklandrauši ciemakukulim. 



 6

 
 

 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

  

            Pavadot veco un  
            sagaidot jauno… 

Seno latviešu ticējumos katram gada mēnesim 
tika piedēvēts savs ēdiens. 
   Lai nākošajā gadā visi mēneši būtu veiksmīgi, 
Vecgada vakarā jāēd divpadsmit ēdieni, kuriem 
mūsu senči piedēvēja simbolisku nozīmi: 
*Pīrāgi - simbolizē mājīgumu un omulību. 
*Āboli - skaistums. 
*Pupas - daudz bērnu. 
*Zirņi - nākošajā gadā nevajadzēs raudāt. 
*Bietes - būs karstas asinis. 
*Skābi kāposti - lai būtu salda dzīve, jāapēd 
skābums vecajā gadā. 
*Dzērvenes - būs sārti vaigi. 
*Rutki – būsi “vesels kā rutks”! 
*Piparkūkas - būs grezna dzīve. 
*Cūkas ribiņas un šņukurs - spēks un laime. 
*Zivis – bagātība, zvīņas jāliek naudas makā. 
*Zāļu tēja ar medu - tējas aromāts atbaida ļaunos 
garus, bet medum tika piedēvēta maģiska nozīme. 

Lai jums visiem labi garšo! 

Etniskā centra SUITI vadītājs saņēmis sirsnīgu atmiņu vēstuli 
no kādreiz Alsungā dzīvojošās Helēnas Celmiņas. Ar 
vēstules autores laipnu atļauju, publicējam to mūsu avīzītē. 
 

Esmu priecīga par suitiem! 
 

Un arī lepna, jo uzskatu, ka man ir tiesības būt lepnai par 
suitiem, tāpēc, ka esmu Suitu zemē pusotru gadu dzīvojusi. 

Tas bija tieši pirms 70 gadiem. Manai mammai bija kaut 
kas briesmīgs atgadījies mīlas frontē un viņa „paslēpās” klusā 
vietiņā Alsungā. Tur blakus baznīcai bija uzcelta jauna 2 
stāvu mūra māja. 1. stāvā mana mamma atvēra konditorejas 
preču veikalu, jo kā citādi lai nopelnītu iztiku sev un man. Tas 
bija 1938. gada vasarā. Man ļoti patika ezers pie pašām 
mājām „Ezerlīčiem”. Mēs tur arī dzīvojām. Pirms tam es biju 
jau daudz kur dzīvojusi- Madonā, Rīgā, Liepājā, Kuldīgā. 
Nekur nebija tik jauki! Un svētdienu rītos, kad no visām 
pusēm suitu sievietes kā ziedošas magones savos sarkanos 
lindrakos nāca uz baznīcu! Viņām katru svētdienu bija svētki! 
Es to uzskatīju par svētku apģērbu. 

Rudenī sāku iet skolā 3. klasē. Skola bija sarkanā 
ķieģeļu ēkā pie stacijas. Tur bija arī internāts. Katru rītu nāca 
mācītājs un pirms stundām visi balsī skaitīja lūgšanu, kas 
sākās ar vārdiem „Tēvs mūsu, kas Tu esi debesīs”, latīniski 
tas skan „Pater nostrum…”(nevis kā pie luterāņiem „Mūsu 
tēvs debesīs”). No tā laika es visu mūžu, lai kurā pasaules 
malā būtu, skaitu „Tēvs mūsu…”. 

Toreiz Alšvangas skolas direktors bija Brūkļ Krišs, tā man 
skolā pateica. Meitenes tur bija bezgala jaukas. Un dažas 
neiedomājami čaklas. Viņas brīvstundās un vakaros adīja 
garās zeķes, pie kam ļoti ātri, pirkstiņi ņirbēja vien. 

Ziemā, kad ezers aizsala, man bija personīgā slidotava. 
Neviens cits ar slidām nekad neparādījās, pat ne Ezernieka 
Melānija. Viņas tēvam piederēja dzirnavas un kokzāģētava. 
Protams, mēs bijām pazīstamas. Melānija bija ļoti smuka. Tā 
gan bija šausmu nakts, kad kokzāģētava dega. Liesmas bija 
līdz debesīm un stiepās Žīdulejas virzienā. Tur pavasarī 
ziedēja lazdas un mazā upītē dzidrs ūdens tecēja. 

Un kur nu vēl vecā pils. Vienā tornī bija pasta kantoris, 
bet citā pārtikas veikals, kur varēja dabūt žāvēto cūkas 
bekonu. Mamma mani bieži sūtīja pēc bekona gabaliņa. Pils 
pagalmā atradās pienotava. Ielai otrā pusē pagasta māja un 
tuvāk uz baznīcas pusi aptieka, namā ar zaļiem slēģiem. 

Turpat pieņēma zobārste, dāma ar melniem matiem, 
sarkaniem nagiem un melnu sunīti, iežmiegtu padusē. Reiz 
dzirdēju kādu lauku onkuli sakām: „Es nekad pie tās 
zobārstes neiešu, viņai tak tādi nagi it kā būtu jērus plēsusi!” 
Kādu kilometru tālāk pa ceļu aiz dzirnavām lepni slējās 
vējdzirnavas, kā holandiešu gleznās. Tās piederēja „Raibuļu” 
māju saimniekiem. Viņu meita Dzidra bija ar mani vienā 
klasē. Turpat citā klasē mācījās Dzidras dvīņubrālis Laimonis. 
Mēs ar Dzidru draudzējāmies. Vēlāk sekoja viena nelaime aiz 
otras, kamēr 1949. gada martā Dzidru aizveda uz Sibīriju…  

Man 1939. gadā bija 9 gadi un es pat dziedāju Alsungas 
baznīcas korī. 

Bet suitu sievas zied un dzied… Katru reizi, kad televīzijā 
redzu, vienmēr priecājos. Vienīgi, kad ieskatos, tad tās 
villaines tagad tādas plakanas vien auž, agrāk bija vairāk 
redzamas tās ko par „govkuņģi” sauca. Man tās vairāk patika.  

Vispār labprāt vasarā būtu interesanti aizbraukt un 
Alsungu redzēt tagad! 

Jums raksta Helēna Celmiņa 
 ( autore grāmatām „Kā plika pa nātrām”, „Sievietes 

PSRS cietumos”- abas var izlasīt internetā; 
 „Tuvumā un tālumā”- par manu dzīvi 16 gadus ASV, 

„Reiz runāja Viktors Kalniņš”, u.c.) 
P.S. Man tagad ir jau 79 gadi. Ja Alsungā būtu vēl kādas 

meitenes no manas klases, tad gan būtu jauki satikties! Tur 
bija divas Almas, Rozālija, Cecīlija, Natālija u.c. 

Mans telefons Rīgā 67406689 
 

Nāk Vērša gads. 

Salavecis zina risku, 
Iebāž maisā cūkas cisku. 
Lai nebaida tad bads, 
Kad atnāk bargais vērša gads. 

 Pēc ķīniešu kalendāra 2009.gada 25. janvāra 
vakarā plkst. 20:57 iestāsies Vērša gads.  

Kāds tad ir 2009. gada valdnieks Vērsis? 
Vērsis vieš uzticību: solīds, pacietīgs, maigs, viņš bez 
grūtībām iekaro cilvēku sirdis. Vērsis ir apdāvināts ar 
zinošu, oriģinālu prātu un vispār noslieci uz 
prātošanu. 
Kopumā mājās sēdētājs, mīl pavadīt laiku vienatnē, 
iedziļinoties savu fantāziju pasaulē. 

Parasti mierīgs un ironisks, bet ja viņam iešaujas 
prātā kāda uzmācīga ideja, tad Vērsis zaudē 
pašsavaldīšanos. Vērsis ir ideju fanātiķis, šovinists un 
aizstāvot savu taisnību, kļūst ass, nepielabināms un 
pat agresīvs. Vērsis ir spītīgs dzīvnieks, un paliks pie 
sava, neieredzot tos, kas traucē īstenot viņa plānus 
un idejas. 

Vērsis izceļas ar savu humora izjūtu un 
neizsmeļamo daiļrunības talantu, bet šo talantu viņš 
izmanto tikai retos gadījumos. 


